محاصره‌کنندگان خواستار تسلیم قاتل و قصاص او شدند؛ اما به درخواست آنان پاسخ مثبت داده نشد. از سویی در شهر شایع گردید که هواداران خلافت از شهرهای اطراف عازم مدینه‌ی النبی هستند. بنابراین محاصره‌کنندگان حمله به درون خانه‌ی خلیفه را آغاز و در ذی‌حجه‌ی سال ۳۵هـ.ق / ژوئای ۶۵۵ م او را به قتل رساندند.

این قیام در ابعاد فکری، اعتقادی، زمانی، مکانی، ماهیت قیام‌گران، کارگزاران خلافت اسلامی، علل و عوامل وقوع و پی‌آمدها دربردارنده‌ی نکات متعدد مهم و در خور تأمل ویژه است. اما مهم‌ترین پرسش پایه‌ای که محور بحث و بررسی این مقاله قرار خواهد

بستگانش را افرادی عیالمند و بی‌پروبال معرفی می‌کرد که نیاز میرم به کفالت و اعانت دارند؛ و از باب وظیفه‌ی شرعی بر خود لازم می‌داند به عنوان صله‌ی ارحام به آنها کمک مالی و اقتصادی نماید (نویری، ۱۳۶۴، ۵/۷۰).

در سال ۲۷ هـ ق / ۶۴۷ م نبردی به فرماندهی عبدالله بن سعد (حاکم مصر) با پادشاهی به نام جرجیس به وقوع پیوست. پادشاه در این مصاف به قتل رسید و سپاهش منهزم گردید. لشکریان اسلام، غنائم فراوانی به دست آوردند. خمس غنائم مزبور صد و به روایتی دویست هزار دینار برآورد شده است.

امام علی(ع) و برخی دیگر او را از این کار بر حذر داشتند. به طور مثال امام علی(ع) چنین بیان داشت: «اگر امروز آن را بخشش کنی برای کسانی که پس از ما باشند چیزی نخواهد بود؛ لیکن آن‌ها را به دست ایشان می‌سپاری تا در آن کار کنند و برای ما و آیندگان هر دو باشد...» (یعقوبی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۳۹).

خلیفه‌ی سوم در سال ۳۰ هـ.ق / ۶۵۰ م روش پیشین را دگرگون ساخت. او با فراخوانی اهالی مدینة النبی، برنامه‌ی جدید و انقلاب ارضی خود را این چنین تشریح کرد: «... ای مردم مدینه کسانی در فتنه فرو می‌روند، به خدا آن‌چه دارید خاص شما نخواهد شد تا اگر بخواهید آن را بیاورم؛ می‌خواهید که همه‌ی کسانی که با مردم عراق حاضر در فتوح بوده‌اند با اموال خود بیایند و در دیار خویش مقرر گیرند؟